
091/409294  091/401406 paee017009@istruzione.it  paee017009@pec.istruzione.it www.deamicispa.edu.it  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

DIREZIONE DIDATTICA “EDMONDO DE AMICIS” 

Scuola dell’infanzia e primaria 
Via Rosso di San Secondo, 1 - 90135 

Palermo C.F. 80013720828 

 

Prot. Vedi segnatura Palermo, 12/03/2018 

 Al sito web della scuola 

 Area comunicati e area riservata docenti 

 
 

AVVISO ESTERNO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI 

per l'attivazione di laboratori di psicomotricità rivolti al potenziamento delle competenze sociali degli alunni di scuola 

dell’infanzia e primaria della rete dell’Osservatorio – distretto 12 di Palermo 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale 19-21; 

VISTI gli art. Art. 43 comma 3 e 44 comma 4 del D. I. 129 /2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 ove disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTI gli art. 5 e 7 del D.lgs n 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e 

sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale interno; 

VISTO l'accordo di rete "OSSERVATORIO di Area Distretto 12 – sul fenomeno della dispersione scolastica e per  la 

promozione del successo formativo”; 

VISTO il progetto "Coordinata-mente nel Territorio" presentato dalla rete al Comune di Palermo prot.12843 /2018 

del 20/12/2018; 

VISTA la nota di assegnazione delle risorse finanziarie per la realizzazione del progetto 80483 del 31/01/2019; 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria presente nel programma annuale 2019 - progetto P02_08 Coordinata- 

mente nel Territorio; 

CONSIDERATO che per l’attivazione dei sei laboratori previsti dal progetto si rende necessario il reclutamento di 

esperti in psicomotricità; 

VISTO l'avviso interno prot. 2181 del 01/03/2019 

VISTO  il regolamento interno recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni 

 

DETERMINA 

l'avvio di una selezione per la formazione, mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali, di 

una graduatoria di esperti esterni per l'attivazione di sei laboratori volti a rafforzare l'autostima e le abilità 

psicomotorie degli alunni e a consolidare le abilità sociali degli alunni di scuola dell’infanzia e primaria. 

Art.1. ENTE EMITTENTE DIREZIONE DIDATTICA DE AMICIS - Capofila rete Osservatorio  

Art. 2. OGGETTO DELL’INCARICO: L’incarico professionale da attribuire prevede: 

- L’attivazione di 6 laboratori, ognuno dei quali avrà sede presso una istituzione scolastica della rete 

dell’Osservatorio 

- La prestazione dovrà svolgersi da Marzo 2019 a Maggio 2019 secondo un calendario che verrà concordato con 

ciascuna delle scuole della rete e con la scuola capofila; 

- Il laboratorio sarà rivolto agli alunni di scuola primaria e dell’infanzia della rete. Complessivamente nei 6 

laboratori verranno coinvolti fino a 168 alunni (28 alunni per scuola: 14 di primaria e 14 di infanzia). 

Problematiche sulle quali interviene il progetto 

 Carente coordinamento oculo-manuale e psicomotorio 

 Difficoltà nelle prassie semplici e complesse 

 Impaccio motorio e goffaggine generale 

 Frequenza irregolare 

 Disagio scolastico connotato da scarsa autostima, forte demotivazione, bassi livelli di competenze di base, 

inadeguate competenze comunicative 

Finalità da conseguire 

http://www.deamicispa.edu.it/images/allegati/REGOLAMENTO-RECANTE-LA-DISCIPLINA-PER-IL-CONFERIMENTO-DI-INCARICHI-DI-COLLABORAZIONE-AD-ESPERTI-ESTERNI-DE-AMICIS-2018.pdf
http://www.deamicispa.edu.it/images/allegati/REGOLAMENTO-RECANTE-LA-DISCIPLINA-PER-IL-CONFERIMENTO-DI-INCARICHI-DI-COLLABORAZIONE-AD-ESPERTI-ESTERNI-DE-AMICIS-2018.pdf


091/409294  091/401406 paee017009@istruzione.it  paee017009@pec.istruzione.it www.deamicispa.edu.it  

Rafforzare l'autostima e le abilità psicomotorie degli alunni 

Consolidare le abilità sociali degli alunni per potenziare le competenze di base 

Migliorare il rapporto scuola-famiglia per concorrere ad un unico progetto educativo del figlio/alunno e realizzare 

interventi integrati 

Obiettivi generali 

- Favorire il miglioramento degli aspetti motivazionali, motori e relazionali 

- Favorire una maggiore fiducia in sé 

- Saper accettare le sfide e misurarsi con le difficoltà 

- Riconoscere le strategie di autocontrollo per monitorare i propri movimenti e i propri comportamenti. 

A fine attività la scuola somministrerà all'utenza un questionario di customer satisfation atto a valutare anche 

l'efficacia della prestazione dell'esperto. 
 

Art. 3 DURATA DELL’INCARICO L’attività avrà decorrenza dalla stipula del contratto fino al 31/12/2019; 

 

Art. 4. NATURA DELL’INCARICO Prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice 

Civile, senza vincolo di subordinazione da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico. 

 

Art. 5. STIPULA CONTRATTO Il candidato, individuato ai sensi del presente avviso, sarà invitato a presentarsi 

presso l’Ufficio della Segreteria per il perfezionamento dell’incarico. 

 

Art. 6. LUOGO DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO La prestazione professionale dovrà essere svolta presso una 

o più scuole della rete: 

- D.D. De Amicis 

- I.C. Manzoni –Impastato 

- I.C. Saladino 

- I.C. Russo – Raciti 

- I.C. Levi -Montalcini 

- I.C. Boccadifalco-Tomasi di Lampedusa 

 
Art. 7. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO Conduzione di un Laboratorio con alunni dai 5 ai 7 

anni (24 ore per laboratorio: 12 ore per i bambini dell’infanzia e 12 per quelli della primaria). 

L'esperto dovrà: 

- Analizzare i bisogni di ciascun alunno 

- Mettere in atto strategie innovative  

- Rapportarsi con gli insegnati e le famiglie 

- Coordinarsi ed interagire con il ds della scuola ove opera; 

- Garantire la puntualità negli incontri in presenza secondo il calendario stabilito dalla Scuola Capofila e dalla 

scuola ospitante. 

- Documentare l'attività svolta 

- Collaborare con il gestore del sito web nella pubblicizzazione del materiale didattico/informativo prodotto  

- Compilare il report finale 

- Consegnare a fine progetto registro firme controfirmato dal ds della scuola ove ha prestato la propria attività. 

 

Art. 8. REQUISITI DI ACCESSO 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- essere in possesso di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria.  
 

Art. 9. TITOLI/COMPETENZE CERTIFICATE DI ACCESSO 

- Laurea specialistica in neuro psicomotricità dell’età evolutiva; 

- Competenza certificata nel campo della psicomotricità e della progettazione di azioni mirate al potenziamento 

delle abilità individuali in aderenza con l’incarico da svolgere (almeno una esperienza certificata della durata pari 

al laboratorio da attivare). 

 

 

 

 

 



091/409294  091/401406 paee017009@istruzione.it  paee017009@pec.istruzione.it www.deamicispa.edu.it  

 

Art. 10. TABELLA TITOLI DI SPECIALIZZAZIONE, ESPERIENZA E FORMAZIONE PROFESSIONALI 

VALUTABILI TITOLO PUNTI PUNTEGGIO MAX ATTRIBUIBILE A. TITOLI DI STUDIO (OLTRE AL 

TITOLO DI ACCESSO) 

TITOLO PUNTI 
PUNTEGGIO 

MAX ATTRIBUIBILE 

 

 

 

 

 
A. TITOLI DI STUDIO 

(OLTRE AL TITOLO DI 

ACCESSO) Massimo 10 

punti 

A1 

2 

per ogni laurea o specializzazione 

post-laurea coerente con l’incarico da 

svolgere 

 

 
4 

A2 

2 

per ogni master coerente con 

l’incarico da svolgere 

 
 

4 

A3 

1 

per ogni dottorato di ricerca coerente 

con l’incarico da svolgere 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

B. ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 

Massimo 30 punti 

B1 

3 

per ogni esperienza di conduzione di 

laboratori di psicomotricità per 

bambini svolta presso istituzioni 

scolastiche e della durata di almeno 

20 ore * 

 

 

18 

B2 

1 

per ogni esperienza di conduzione di 

laboratori di psicomotricità per 

bambini svolta presso enti pubblici o 

istituzioni private e della durata di 

almeno 20 ore * 

 

 

7 

B3 
 

2 

per ogni esperienza in qualità di 

formatore a docenti di istituzioni 

scolastiche per almeno 24 ore e 

coerente con l’incarico da svolgere 

 

 

4 

B4 
 

1 

per ogni esperienza in qualità di 

formatore presso enti pubblici e/o 

privati su tematiche attinenti 

l’incarico da svolgere, per almeno 24 

ore 

 

 

 
1 



091/409294  091/401406 paee017009@istruzione.it  paee017009@pec.istruzione.it www.deamicispa.edu.it  

C. ESPERIENZE 

FORMATIVE 

Massimo 5 punti 

C1 

1 

per ogni corso di aggiornamento della 

durata di almeno 20 ore coerente con 

l’incarico da svolgere 

5 

 
D. TITOLI 

SCIENTIFICI 

Massimo 5 punti 

D1 

1 

per ogni Pubblicazione o materiale 

didattico coerente con la tematica 

dell’incarico da svolgere ** 

 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 
 

E. Progetto Esecutivo 

Massimo 10 punti 

E1 

Coerenza del progetto esecutivo nel 

suo complesso con le finalità, i 

contenuti e le metodologie previste 

dal percorso laboratoriale cui la 

candidatura si riferisce 

valutazione punteggio 

Insufficiente 1 

Sufficiente 2 

Appropriato 3 

Pienamente 

Coerente 
4 

E2 Adeguatezza del piano di 

svolgimento degli incontri in 

presenza, dei materiali didattici e 

degli strumenti proposti con gli 

obiettivi del percorso laboratoriale 

cui la candidatura si riferisce 

valutazione punteggio 

Insufficiente 1 

Sufficiente 2 

Appropriato 3 

Pienamente 

Adeguato 
4 

E3 

Adeguatezza della modalità di 

documentazione dell'attività e di 

valutazione e restituzione degli esiti 

valutazione punteggio 

Insufficiente 1 

Adeguata 2 

 

*Non saranno valutate le attività prestate in qualità di assistente alla comunicazione in quanto non ritenute 

attinenti all'incarico. 

** Ai fini della valutazione nella presente selezione si precisa sin d’ora che saranno valutati solo materiali 

riconducibili ad un piano editoriale di percorso formativo. Non saranno dunque considerati valevoli ai fini 

dell’attribuzione del punteggio “contenuti didattici digitali” prodotti per lo svolgimento di corsi di formazione in 

qualità di esperti e/o tutor. A parità di punteggio si individuerà colui al quale è stata attribuita una migliore 

valutazione del progetto esecutivo; solo in ultima analisi prevarrà la minore anzianità anagrafica. 

 

Art. 11. RETRIBUZIONE Ciascuno dei sei laboratori sarà attivo per n. 24 ore complessive. Sarà corrisposto un 

compenso orario pari a €. 40,00 comprensive di tutti gli oneri dovuti per legge inclusi quelli a carico 

dell'amministrazione. 

 

Art. 12. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE 

GRADUATORIA 

I candidati dovranno far pervenire: 

- domanda di partecipazione tassativamente redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti e i titoli di 

accesso indicati agli art. 8 e 9, e gli altri titoli valutabili, secondo il modello di candidatura (All. 1). 

- copia di un documento di identità valido; 

- curriculum vitae in formato Europeo (pena l’esclusione) con pagine numerate; 
- Dichiarazione a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario predisposto dal gruppo di progetto della 

rete proponente; 

- Autorizzazione al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del 

rapporto ai sensi del D. L.vo n. 196/2003. 

- Liberatoria per la pubblicazione online dei materiali didattici prodotti (All. 2) 

- La/e proposta/e di progetto esecutivo predisposta secondo l’apposita scheda di presentazione (All. 3). 

L’istanza, sottoscritta dal candidato, completa di allegati e indirizzata al Dirigente Scolastico della D.D. De Amicis, 



091/409294  091/401406 paee017009@istruzione.it  paee017009@pec.istruzione.it www.deamicispa.edu.it  

Via Rosso di San Secondo,1 dovrà pervenire entro il 29/03/2019 secondo le seguenti modalità: 

1) firmata digitalmente esclusivamente alla casella di posta elettronica certificata (PEC) 

paee017009@pec.istruzione.it, riportante nell’oggetto della mail la seguente dicitura: "Candidatura per 

l'individuazione di un esperto per attivazione laboratori nell'ambito del progetto " Coordinata-mente nel Territorio ". 

Questa istituzione scolastica declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 

nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento 

dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di 

forza maggiore; 

2) In formato cartaceo consegnata brevi manu presso gli uffici di segreteria 
E’ responsabilità del candidato inoltre verificare di aver trasmesso tutta la documentazione richiesta dall'avviso; 

Non saranno prese in esame le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato. 

L'incarico sarà attribuito al primo esperto in graduatoria. Qualora per esigenze organizzative si rendesse necessario 

attivare più laboratori in simultanea si potrà scorrere la graduatoria e stipulare fino a sei contratti con sei diversi 

esperti. 

La D.D. E. De Amicis si riserva di assegnare l'incarico anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta 

idonea allo svolgimento dell'incarico. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all'albo e sul sito internet della Scuola capofila www.deamicispa.edu.it. 

 

Art. 13. VALIDITÀ TEMPORALE La graduatoria predisposta tramite il presente avviso ha validità esclusivamente 

per il progetto " Coordinata-mente nel Territorio ". 

 

Art. 14.RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 

1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, 

Prof.ssa Giovanna Genco. 

 

Art. 15. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Con la presente clausola la direzione didattica De Amicis di 

Palermo dichiara che il trattamento dei dati personali e/o sensibili forniti sarà effettuato in conformità all’art. 11 

comma 1 lettere da a) ad e) del D.Lgs 196/03. Inoltre, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03 comma 1 lettere da a) ad 

f), la direzione didattica De Amicis di Palermo dichiara che il trattamento sarà effettuato con lo scopo di adempiere 

su esplicite richieste nonché per fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione; che il trattamento potrà 

effettuarsi con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati, nel rispetto delle regole di 

riservatezza e di sicurezza previste dalla legge e/o da regolamenti interni, compatibili con le finalità per cui i dati 

sono stati raccolti; che il conferimento dei dati ha natura in parte facoltativa e in parte obbligatoria e l’eventuale, 

parziale o totale rifiuto di rispondere comporterà o potrà comportare per questo istituto l’impossibilità di adempiere 

alle richieste; che i dati raccolti non saranno comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti dalla legge e 

secondo le modalità in essa contenute; che si potranno esercitare i propri diritti in conformità a quanto prescritto 

negli artt. da 7 a 10 del D.Lgs 196/03; che il Titolare del trattamento dei dati è la direzione didattica De Amicis di 

Palermo. 

 

Art. 16 – PUBBLICITÀ Il presente avviso è pubblicato all'albo e sull'area amministrazione Trasparente del sito di 

questa Istituzione scolastica www.deamicispa.edu.it. 
 

Palermo 12/03/2019 La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giovanna Genco 

mailto:paee017009@pec.istruzione.it
http://www.deamicispa.edu.it/

